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EL SECTOR PÚBLICO EMPRESARIAL 

 

A 31 de diciembre de 2014 la Administración de la Comunidad Foral participa mayoritariamente en el 
capital de 16 empresas. La participación en estas sociedades es indirecta salvo en la empresa Corporación 
Pública Empresarial de Navarra, S.L.U., (CPEN) en la que tiene el 100 % del capital. Esta sociedad es la que 
participa, directa o indirectamente, en el capital del resto de las sociedades públicas de la Administración de la 
Comunidad Foral. En el año 2014 se ha reducido en una el número de sociedades públicas respecto al 31 de 
diciembre de 2013 debido a la  fusión por absorción de la Agencia Navarra del Transporte y la Logística, S.A.U. 
(absorbida)  por parte de Navarra de Suelo y Vivienda, S.A.U. (absorbente). 

 

Para el análisis de los datos de las sociedades, en los cuadros que se acompañan se clasifican a éstas 
en los dos grupos que considera la Ley de Estabilidad Presupuestaria a efectos del cómputo del déficit y deuda 
públicos: así, hay algunas empresas públicas que, en virtud de los criterios establecidos en el Sistema Europeo 
de Cuentas (SEC) a que se refiere la citada Ley, mantienen una dependencia de las subvenciones públicas 
para su funcionamiento ordinario que deben considerarse como encuadradas en el Sector Administraciones 
Públicas, por lo que sus magnitudes económicas deben ser tenidas en cuenta a la hora de determinar, para 
Navarra, el grado de cumplimiento de las obligaciones que la Ley de Estabilidad Presupuestaria establece en 
materia de déficit y deuda públicos. Por el contrario, existen otras empresas públicas que, al no tener este 
grado de dependencia financiera, deben encuadrarse en el sector Sociedades, y aunque sus datos tengan un 
evidente interés de cara a reflejar la realidad del sector público foral, no tienen incidencia en cuanto al 
cumplimiento de las obligaciones antes mencionadas. 

 

Hay que señalar que en el momento de elaborar este resumen no se han recibido las cuentas de 
START UP CAPITAL NAVARRA S.A. ni de POSUSA, por lo que todas las referencias deben entenderse sin 
incluir los datos de estas sociedades.  

 

Las empresas que en el año 2014 deben ser encuadradas en el sector Administraciones Públicas son las 
once siguientes: 

 

• Centro Europeo de Empresas e Innovación de Navarra S.L.U (CEIN) 

• Centro Navarro de Autoaprendizaje de Idiomas S.A.U. 

• Ciudad Agroalimentaria de Tudela, S.L.U 

• Corporación Pública Empresarial de Navarra, S.L.U. (CPEN) 

• Gestión Ambiental de Navarra, S.A.U 

• Instituto Navarro de Tecnologías e Infraestructuras Agroalimentarias, S.A.U 

• Navarra de Infraestructuras de Cultura Deporte y Ocio, S.L. 

• Navarra de Servicios y Tecnologías, S.A.U. 

• Sociedad de Desarrollo de Navarra, S.L. (SODENA)  

• Start Up capital Navarra, S.A. 

• Trabajos Catastrales, S.A (TRACASA) 

 

Las cinco empresas restantes pertenecen al sector Sociedades y son las siguientes: 

• Natural Clymate System, S.A. (MIYABI) 

• Navarra de Infraestructuras Locales, S.A.U. (NILSA) 
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• Navarra de Suelo y Vivienda, S.A. (NASUVINSA) 

• Potasas de Subiza, S.A. (POSUSA) 

• Salinas de Navarra, S.A. 

 

 Los datos más relevantes que resultan de los estados financieros del conjunto de sociedades públicas 
son los siguientes:  

RESULTADOS 2 014 ,  sin a justes de  c onsolida c ión 3 .6 9 8 ,39

RESULTADOS 2 014  c onsolida dos  a tribuidos a  CPEN 4 .6 0 5 ,80

PATRIMONIO NETO AL  3 1/12 /14 ,  sin a juste s de  c onsol ida c ión 814 .2 5 8 ,56

PATRIMONIO NETO AL  3 1/12 /14 ,  se gún c ue nta s c onsoli dada s de  CPEN 64 1.2 2 6 ,73

ENDEUDAMIENTO A L/P  3 1/12 /14 ,  sin c onside ra r la s de uda s intra grupo 2 2 4 .6 4 9 ,74

NÚMERO MEDIO DE  EMPLEADOS 2 0 14 1.0 38

SUBVENCIONES Y  APORTACIONES RECIBIDAS 2 014 8 .6 16 ,32

DATOS GLOBALES

CONCEPTO TOTAL

Nota.-  Todos los datos están en miles de euros excepto el relativo al número de empleados  
       

Los datos de Resultados 2014 que figuran en primer lugar en el cuadro resumen anterior corresponden 
a la suma de los datos de las cuentas individuales de CPEN (no consolidadas) con las del resto de sociedades 
públicas, sin realizar ningún ajuste de consolidación. Al tener CPEN la titularidad de las participaciones del 
resto de sociedades públicas esos datos están afectados por ciertas duplicidades, ya que las pérdidas en las 
sociedades participadas han dado lugar a pérdidas en la sociedad dominante (CPEN).  Por este motivo,  en la 
segunda línea se incluye también el dato de los Resultados del año 2014 atribuidos a las sociedades públicas 
que resulta de las cuentas consolidadas de CPEN. Una duplicidad similar se produce en los datos de 
Patrimonio Neto y por eso se han incluido dos importes, uno sin considerar ningún ajuste y el otro el que resulta 
de las cuentas consolidadas de CPEN. 

 

Hay que señalar que las sociedades públicas se estructuran en torno a CPEN que actúa como cabecera 
de un holding que integra las participaciones empresariales de la Administración de la Comunidad Foral. En 
aplicación de la normativa mercantil, la Corporación ha formulado, además de sus cuentas como sociedad 
individual, las cuentas consolidadas del Grupo. En la cuenta consolidada del resultado económico-patrimonial 
el importe del resultado se determina en función de los resultados individuales de las sociedades en las que la 
Corporación mantiene participaciones significativas,  excluyendo las operaciones realizadas entre ellas, y 
calculada en función de la participación de la Corporación en las diferentes sociedades. El hecho de que la 
Corporación no posea la totalidad de algunas sociedades públicas (Natural Climate Systems, Salinas de 
Navarra o Start Up), o que participe en empresas que no son sociedades públicas (AUDENASA, Parque de la 
Naturaleza, S.A.) da lugar a que el resultado consolidado de CPEN no sea igual al resultado de las sociedades 
públicas.  

 

Como se puede observar en los cuadros siguientes, los resultados sin consolidar del año 2014 de las 
sociedades públicas ascendieron a 3,7 millones de euros de beneficio. En el año 2013 esta cifra ascendió a 
46,26 millones de euros de pérdidas. Las diferencias principales que explican la disminución de las pérdidas se 
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dan en las siguientes sociedades: SODENA S.L. que ha disminuido sus pérdidas respecto a 2013 en 29,1 
millones de euros pasando a tener resultados positivos y CPEN en 12,7 millones de euros. 

 

De las 16 sociedades públicas, en 2014 siete han tenido pérdidas, seis beneficios, una resultado 0 y de 
dos no se han recibido datos. La empresa que mayores beneficios ha obtenido en 2014 es SODENA con 14,85 
millones de euros, seguida de  Salinas de Navarra, S.A. con 1,33 millones y Tracasa con 0,83 millones de 
beneficio. Por el lado de las pérdidas, la empresa con mayor volumen de pérdidas es NAVARRA DEPORTE Y 
OCIO, S.L.U con 6,33 millones de euros, seguida de NAVARRA DE SUELO Y VIVIENDA,  S.A.U con 4,48 
millones y la CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, S.L.U 2,56 millones. 

 

Por otra parte, a la vista de las Cuentas Consolidadas de CPEN, se observa que los beneficios 
consolidados del ejercicio 2014 del grupo CPEN ascienden a 4,8 millones de euros de las cuales 4,6 millones 
son atribuidos a CPEN y los 0,2 millones restantes a los socios externos. 

 

Con respecto al patrimonio neto, CPEN es la empresa con valor más alto, 443 millones de euros, 
seguida de NASUVINSA (217,93 millones), SODENA (66,79 millones) y Navarra de Infraestructuras de Cultura 
Deporte y Ocio, S.L. (65,68 millones).  

 

En lo que se refiere al endeudamiento a largo plazo, el importe correspondiente al conjunto de empresas 
públicas,  sin considerar las deudas con empresas del grupo, asciende a 224,7 millones de euros. La sociedad 
que figura con mayor endeudamiento a largo plazo es SODENA con una cifra de 100 millones de euros. Le 
siguen en volumen de deuda, NASUVINSA (36,8 millones),  Ciudad Agroalimentaria de Tudela, S.L.U. (30,62 
millones) y NILSA. (25,62 millones). 

 

En cuanto a las subvenciones, el importe total recibido por el conjunto de empresas públicas asciende a 
8,62 millones de euros, de los que el 97,4%  corresponden a subvenciones de explotación o aportaciones de 
socios. Por otra parte, del total de subvenciones el 67,9 % provienen de la Administración de la Comunidad 
Foral de Navarra. La empresa que mayor importe de subvenciones ha recibido en 2014 es el Instituto Navarro 
de Tecnologías e Infraestructuras Agroalimentarias, S.A.U. con 6,68 millones de euros, seguida de CEIN con 
0,75 millones de euros entre subvenciones y aportaciones.  

 

En cuanto al personal empleado por las sociedades públicas, el número medio de personas empleadas 
en el ejercicio 2014 se eleva a 1.038. La empresa que mayor número de trabajadores empleó en 2014 es 
TRACASA, con 364 empleados, seguida de  Instituto Navarro de Tecnologías e Infraestructuras 
Agroalimentarias, S.A.U. con 202 empleados. 

 

En lo que respecta a los informes de auditoría del ejercicio 2014,  recogen opiniones favorables a los 
estados financieros en todos los casos, salvo en 3 en los que se ha emitido opinión favorable con párrafo de 
énfasis: 

 

• Para el CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS S.A.U el informe enfatiza que a 
31 de diciembre el patrimonio neto de la sociedad se encuentra reducido en una cantidad inferior a la 
mitad del capital social, lo que es causa de disolución según atr. 363 de L.S de Capital salvo que dicho 
capital social se aumente o reduzca en la medida suficiente. Los Administradores están llevando a 
cabo las medidas comerciales oportunas destinadas al incremento de los ingresos que permitan 
equilibrar el resultado. Van a proponer a su Socio Único, la realización de una aportación de socios o 
de una ampliación del capital social. 
 

• En la sociedad NIL, S.A.U. el informe recoge que la actividad principal de la sociedad es la realización 
de obras y prestación de servicios enmarcados en el Plan Director de Saneamiento de los ríos de 
Navarra, así como la gestión del Canon de Saneamiento. Dentro del Activo del Balance se recoge el 
déficit actual del Plan Director, que se irá corrigiendo con la gestión y recaudación del Canon de 
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Saneamiento. Además, la sociedad presenta en el Pasivo del Balance una cuantía de 21 millones 
detraídos del Plan Director, para hacer frente a las actuaciones en relación a renovaciones y 
reparaciones extraordinarias de las instalaciones de depuración en explotación cuya propiedad es de 
las Entidades Locales. Las Cuentas Anuales de la Sociedad deben ser analizadas junto con la 
correspondiente operativa en la que se enmarca el Plan Director. 
 
 

• En NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A. se resalta que la Sociedad se encuentra al cierre del ejercicio 
incursa en uno de los supuestos de disolución contemplados en la legislación mercantil. Los 
administradores están llevando a cabo las medidas necesarias para restituir el equilibrio patrimonial y 
consideran seguirán contando con el apoyo financiero de los accionistas, por lo que consideran que el 
principio de empresa en funcionamiento es adecuado para la presentación de las cuentas anuales. 

 

A continuación se acompañan los siguientes cuadros relativos a las empresas públicas: 

 

• Esquema en el que figuran las 16 empresas públicas con el porcentaje de capital en poder de la 
Administración de la Comunidad Foral de Navarra en CPEN y de ésta en el resto de sociedades 
públicas, así como las participaciones entre ellas. 

• Extracto de algunos datos de los Balances de Situación a 31/12/2014 

• Extracto de algunos datos de las Cuentas de Pérdidas y Ganancias de 2014. 

• Resumen del Estado de Cambios en el Patrimonio Neto 2014 

• Endeudamiento a largo plazo de cada una de las empresas a 31/12/2014. 

• Personal medio empleado en las empresas públicas durante el año 2014. 

• Subvenciones y aportaciones de socios recibidas en 2014.  
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NAV. DE INFRAEST. 
DE CULTURA,  

DEPORTE 
Y OCIO, S.L. 

CS: 16.526 

CEIN 
CS: 1.067 

NASUVINSA 
CS: 45.140 

GESTION AMB. 
DE NAV.,S.A.U. 

CS: 1.860 

GGOOBBIIEERRNNOO  DDEE  NNAAVVAARRRRAA 

SALINAS DE  
NAVARRA 
CS: 13.019 

POSUSA 
CS: 250 

TRACASA 
CS: 19.310 

  

NILSA 
CS: 902 

START UP 
CS: 3.776 

NASERTIC 
CS: 4.438 

SODENA 
CS: 79.883 

100 %      100 % 100 % 100 % 

100 % 

                98,06 %  100 % 

    100 % 

    34,50 %        31,50 % 

 76 % 

* CS: Capital social, 
en miles de euros. 
* Fecha: 31.12.14 

INST. NAV. DE 
TECNOL.  E 
 INFRAEST. 
AGROALIM. 

CS: 60 

CEN. NAV. DE 
AUTOAPREND. 

DE IDIOMAS    
CS: 61 

100 %  

50,55 % 

         100 % 

   8,81 %  

100% 

NATURAL 
CLIMATE 
SYSTEMS  

CS: 160 

CIUDAD AGRO.  
DE TUDELA SLU     

CS: 9.395 

CORPORACION  P.E.N.  
S.L.U.  

CS: 486.308 

100 % 

    100 % 
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 ACTIVO

SOCIEDAD PÚBLICA

CEIN, S.L.U 4.484,97 3.456,18 1.028,79 379,13 3.110,49 995,34
CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE 
DE IDIOMAS S.A.U 233,69 49,07 184,62 224,50 0,00 9,19

CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, 
S.L.U 59.127,36 41.651,02 17.476,34 13.857,03 30.624,22 14.646,11

CORPORACIÓN PÚBLICA E. N., S.L.U. 444.010,09 433.215, 81 10.794,28 1.007,02 0,00 443.003,07

GEST.AMB. DE NAVARRA. S.A.U. 10.269,27 3.437,06 6.832, 21 2.788,21 109,43 7.371,63

I. N. DE T. E INFRAESTRUCTURAS 
AGROALIMENTARIAS, S.A.U 15.710,57 2.143,10 13.567,47 6. 974,23 4.439,04 4.297,30

NAVARRA DEPORTE Y OCIO, S.L.U 94.691,34 90.658,41 4.03 2,93 5.322,58 23.684,97 65.683,78

NAV. DE SERVICIOS Y TECNOL. S.A.U. 13.316,08 4.840,73 8.475,35 3.828,74 2.867,70 6.619,64

SODENA S.L. 182,82 91,74 91,08 6,17 109,87 66,79

START UP CAPITAL NAVARRA S.A. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00

TRACASA 41.121,58 15.032,03 26.089,55 10.283,88 1.470,88 29.366,82

TOTAL SECTOR  ADMINISTRACIÓN 683.147,77 594.575,15 88. 572,62 44.671,48 66.416,59 572.059,69

NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A. 2.610,16 2,43 2.607,73 586 ,96 2.625,62 -602,41

NAVARRA DE SUELO Y VIV. S.A.U 387.650,11 104.373,98 28 3.276,12 103.366,69 66.356,78 217.926,64

NIL, S.A.U 35.507,13 28.885,03 6.622,11 8.472,48 26.132,72 901,93

POSUSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SALINAS DE NAVARRA, S.A. 28.229,56 17.930,40 10.299,16 2.802,55 1.454,31 23.972,71

TOTAL SECTOR SOCIEDADES 453.996,96 151.191,85 302.805, 11 115.228,68 96.569,42 242.198,87

 TOTAL SECTOR PÚBLICO 1.137.144,73 745.767,00 391.377 ,73 159.900,16 162.986,01 814.258,56

CPEN, CUENTAS CONSOLIDADAS 1.075.056,50 603.203,94 471.852,57 166.932,33 266.897,44 641.226,73

NOTA:

PATRIMONIO 
NETO

 Los datos de este cuadro son los que figuran en las cuentas anuales sin consolidar de cada una de las sociedades, sin efectuar ningún ajuste respecto de aquellas sociedades en las 
que el porcentaje de participación de la Administración de la Comunidad Foral es inferior al 100 %, ni ningún otro ajuste de consolidación. No obstante, para completar la información, en 
la última fila se han incluido los datos extraidos del Balance de Situación Consolidado de CPEN al 31-12-2014. El patrimonio neto consolidado de CPEN al 31-12-2014 asciende a 641,226 
millones de euros, de los cuales 6,45 millones son atribuidos a socios externos al grupo. Este último importe atribuido a socios externos es debido a que CPEN no tiene el 100 % del 
capital de algunas sociedades públicas como SODENA, MIYABI, Salinas de Navarra ó Start Up Capital Navarra .  

 

EXTRACTO DEL BALANCE DE SITUACION 2014
 ( miles de euros )

T OTAL   ACT IVO ACTIVO  
CORRIENT E

ACTIVO     NO     
CORRIENTE

PASIVO  
CORRIENTE

PASIVO

PASIVO      NO     
CORRIENTE
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CEIN, S.L.U -2,86 -120,92 0,00 -123,78 -651,74

CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS S.A.U
-62,17 0,04 0,00 -62,14 -139,25

CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, S.L.U -1.677,65 -878,93 0,00 -2.556,58 -3.192,32

CORPORACIÓN PÚBLICA E. N., S.L.U. 16,14 -94,25 0,00 -78,11 -12.773,91

GEST.AMB. DE NAVARRA. S.A.U. 51,04 -0,77 0,00 50,27 0,00

I. N. DE T. E INFRAESTRUCTURAS AGROALIMENTARIAS, S. A.U 32,51 -25,30 0,00 7,21 -1.305,13

NAVARRA DEPORTE Y OCIO, S.L.U -5.509,79 -821,20 0,00 -6.331,00 -9.150,62

NAV. DE SERVICIOS Y TECNOL. S.A.U. 936,51 -252,01 -169,54 514,96 432,03

SODENA S.L. 20.092,17 -5.239,59 0,00 14.852,57 -14.248,49

START UP CAPITAL NAVARRA S.A. 0,00 0,00 0,00 0,00 -335,94

TRACASA 18,99 842,46 -32,52 828,92 391,96

TOTAL SECTOR  ADMINISTRACIÓN 13.894,87 -6.590,48 -202,05 7.102,33 -40.973,41

AG. NAV. DEL TRANSP. Y LA LOGÍSTICA S.A.U 0,00 0,00 0,00 0,00 85,52

NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A. -164,10 -91,32 0,00 -255,42 -593,36

NAVARRA DE SUELO Y VIV. S.A.U -3.960,68 -517,75 1,22 -4.477,21 -6.014,60

NIL, S.A.U 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

POSUSA 0,00 0,00 0,00 0,00 -37,46

SALINAS DE NAVARRA, S.A. 1.749,50 -9,82 -410,99 1.328,68 1.275,93

TOTAL SECTOR SOCIEDADES -2.375,28 -618,90 -409,77 -3.403,95 -5.283,97

 TOTAL SECTOR PÚBLICO 11.519,59 -7.209,38 -611,82 3.698,39 -46.257,38

4.605,80 -28.986,46

NOTA:NOTA:NOTA:NOTA:

 Los datos de este cuadro son los que figuran en las cuentas anuales sin consolidar de cada una de las sociedades, sin efectuar ningún ajuste respecto de 
aquellas sociedades en las que el porcentaje de participación de la Administración de la Comunidad Foral es inferior al 100 % ni ningún otro ajuste de 
consolidación. No obstante, para completar la información, en la última fila se han incluido los datos de resultados de las Cuentas consolidadas de CPEN en 
las que los beneficios consolidados ascienden a 4,823 millones de euros de las cuales 4,605 millones se atribuyen a CPEN como sociedad dominante y los 
restantes 0,217 millones se atribuyen a los socios externos.   

CPEN , CUENTAS  CONSOLIDADAS. Resultado atribuido a  la sociedad dominante

EXTRACTO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 2014

( miles de euros )

OTROS   
RESULTADOS (1)

RESULTADO    DE       
EXPLOTACIÓN

RESULTADO 
FINANCIERO

RESULTADO    DEL       
EJERCICIO

RESULTADOS AÑO 
2013SOCIEDAD PÚBLICA
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CEIN, S.L.U 7.095,31 -123,78 0,00 -36,58 -5.939,60 995,34

CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS S.A.U 11,33 -62,14 60,00 0,00 0,00 9,19

CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, S.L.U 6.202,69 -2.556,58 0,00 0,00 11.000,00 14.646,11

CORPORACIÓN PÚBLICA E. N., S.L.U. 410.333,00 -78,11 32.748,18 0,00 0,00 443.003,07

GEST.AMB. DE NAVARRA. S.A.U. 7.321,36 50,27 0,00 0,00 0,00 7.371,63

I. N. DE T. E INFRAESTRUCTURAS AGROALIMENTARIAS, S. A.U 5.343,19 7,21 -1.000,00 -53,09 0,00 4.297,30

NAVARRA DEPORTE Y OCIO, S.L.U 67.511,93 -6.331,00 4.070,00 151,47 281,38 65.683,78

NAV. DE SERVICIOS Y TECNOL. S.A.U. 6.304,76 514,96 0,00 -200,07 0,00 6.619,64

SODENA S.L. 47.342,98 14.852,57 17.305,40 0,00 -12.709,42 66.791,53

START UP CAPITAL NAVARRA S.A. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRACASA 30.588,73 828,92 -2.000,00 -50,90 0,00 29.366,75

TOTAL SECTOR  ADMINISTRACIÓN 588.055,26 7.102,33 51.183,58 -189,17 -7.367,64 638.784,36

NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A. -427,00 -255,42 80,00 0,00 0,00 -602,41

NAVARRA DE SUELO Y VIV. S.A.U 219.214,41 -4.477,21 3.984,58 -795,14 0,00 217.926,64

NIL, S.A.U 901,93 0,00 0,00 0,00 0,00 901,93

POSUSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SALINAS DE NAVARRA, S.A. 23.157,37 1.328,68 -300,00 -97,52 -115,83 23.972,71

TOTAL SECTOR SOCIEDADES 242.846,72 -3.403,95 3.764,58 -892,66 -115,83 242.198,87

 TOTAL SECTOR PÚBLICO 830.901,98 3.698,39 54.948,16 -1.081,82 -7.483,47 880.983,24

CPEN CUENTAS CONSOLIDADAS 632.544,87 4.605,80 32.748,18 -7.646,86 -21.025,26 641.226,73

NOTA:

 Los datos de este cuadro son los que figuran en las cuentas anuales de cada una de las sociedades, sin efectuar ningún ajuste respecto de aquellas sociedades en las que el porcentaje de participación de la 
Administración de la Comunidad Foral es inferior al 100 %, ni ningún otro ajuste de consolidación. No obstante, para completar la información, en la última fila se han incluido los datos extraidos del Estado de 
Cambios en el Patrimonio Neto de las Cuentas Consolidadas de CPEN al 31-12-2014. 

VARIACIONES DE 
CAPITAL Y 
RESERVAS

RESUMEN DEL ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO  2014
( miles de euros )

SUBVENCIONES 
RECIBIDAS

SALDO AL INICIO 
DE    2014

RESULTADO 2014
SALDO AL FINAL 

DE    2014SOCIEDAD PÚBLICA
OTRAS   

VARIACIONES DEL 
PATRIMONIO N.
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CEIN, S.L.U 434,48 -108,19 168,49 0,42 0,00 60,72 495,19

CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE DE 
IDIOMAS S.A.U 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, S.L.U 1.027,06 129,93 987,41 -168,17 0,00 949,17 1.976,23

CORPORACIÓN PÚBLICA E. N., S.L.U. 1.330,68 18.637,49 -37.605,08 19.740,22 0,00 772,63 2.103,31

GEST.AMB. DE NAVARRA. S.A.U. 388,29 252,71 -51,70 -288,06 0,00 -87,05 301,25

I. N. DE T. E INFRAESTRUCTURAS 
AGROALIMENTARIAS, S.A.U 1.062,56 -1.386,87 1.323,72 -373,74 0,00 -436,89 625,67

NAVARRA DEPORTE Y OCIO, S.L.U 946,16 -2.311,13 556,15 1.597,11 0,00 -157,87 788,29

NAV. DE SERVICIOS Y TECNOL. S.A.U. 2.204,57 1.938,39 -2.268,45 295,77 0,00 -34,30 2.170,27

SODENA S.L. 7.130,35 -6.738,67 114.514,00 -112.553,31 0,00 -4.777,98 2.352,37

START UP CAPITAL NAVARRA S.A. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRACASA 6.616,38 4601,25 -2796,88 -2416,94 0,00 -612,57 6.003,81

TOTAL SECTOR  ADMINISTRACIÓN 21.140,53 15.014,91 74.82 7,66 -94.166,70 0,00 -4.324,14 16.816,40

NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

NAVARRA DE SUELO Y VIV. S.A.U 37.660,84 1.004,44 -613,32 -26.964,85 0,00 -26.573,73 11.087,11

NIL, S.A.U 10,87 6.181,36 -86,65 -5.329,12 0,00 765,59 776,45

POSUSA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SALINAS DE NAVARRA, S.A. 1.411,28 4.895,84 -1.589,02 -1.962,20 0,00 1.344,62 2.755,90

TOTAL SECTOR SOCIEDADES 39.082,98 12.081,65 -2.288,99 -34.256,17 0,00 -24.463,52 14.619,46

 TOTAL SECTOR PÚBLICO 60.223,52 27.096,55 72.538,67 -128.422,87 0,00 -28.787,66 31.435,86

CPEN.CUENTAS CONSOLIDADAS 60.996,12 9.476,18 106.674,66 -145.321,47 0,00 -29.170,64 31.825,48

NOTAS:

 - En la última línea se ha incluido el Estado de Flujos de Efectivo Consolidado de CPEN

EFECTIVO AL 
INICIO 

EJERCICIO

AUMENTO Ó 
DISMINUCIÓN NETA 
DEL EFECTIVO EN 

2014

 - Las sociedades en las que todos sus datos son "0" es debido a que, de acuerdo con la normativa contable, no están obligadas a elaborar el "Estado de flujos de 
efectivo". Por tanto, los importes totales corresponden únicamente a las empresas que han presentado este documento. 

RESUMEN DEL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 2014

( miles de euros )

FLUJOS DE E. 
ACTIVIDADES 
FINANCIACIÓN

FLUJOS DE E. 
ACTIVIDADES 
EXPLOTACIÓN

FLUJOS DE E. 
ACTIVIDADES DE 

INVERSIÓN

EFECTIVO AL 
FINAL DEL 
EJERCICIO

SOCIEDAD PÚBLICA
EFECTO VARIACIÓN 
TIPOS DE CAMBIO
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CEIN, S.L.U 10,49 12,81

CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS S.A.U 0,00 0,00

CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, S.L.U 30.624,22 14,19

CORPORACIÓN PÚBLICA E. N., S.L.U. 0,00 12.000,00

GEST.AMB. DE NAVARRA. S.A.U. 33,86 33,86

I. N. DE T. E INFRAESTRUCTURAS AGROALIMENTARIAS, S. A.U 8,60 8,70

NAVARRA DEPORTE Y OCIO, S.L.U 23.684,97 26.543,27

NAV. DE SERVICIOS Y TECNOL. S.A.U. 2.687,73 1.826,17

SODENA S.L. 100.002,62 100.002,62

START UP CAPITAL NAVARRA S.A. 0,00 0,00

TRACASA 1.351,07 1.768,01

TOTAL SECTOR  ADMINISTRACIÓN 158.403,55 142.209,62

AG. NAV. DEL TRANSP. Y LA LOGÍSTICA S.A.U 0,00 5.268,93

NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A. 2.625,62 2.684,43

NAVARRA DE SUELO Y VIV. S.A.U 36.797,15 37.592,71

NIL, S.A.U 25.623,12 29.595,54

POSUSA 0,00 0,00

SALINAS DE NAVARRA, S.A. 1.200,30 2.611,57

TOTAL SECTOR SOCIEDADES 66.246,18 77.753,18

 TOTAL SECTOR PÚBLICO 224.649,74 219.962,80

Los datos corresponden al epígrafe II del Pasivo No Corriente del Balance de Situación: Deudas a largo plazo . No se incluyen las Deudas con 
empresas del grupo y asociadas a largo plazo del epígrafe III.

Nota:

ENDEUDAMIENTO A LARGO PLAZO 2014 SIN INCLUIR EL DE EMPRESAS DEL GRUPO

2013EMPRESA PÚBLICA 2014

(en miles de euros)
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CEIN, S.L.U 35 45 -10 -22,22

CENTRO NAVARRO DE AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS S.A.U 26 27 -1 -4,37

CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, S.L.U 4 5 -2 -30,00

CORPORACIÓN PÚBLICA E. N., S.L.U. 11 9 2 22,22

GEST.AMB. DE NAVARRA. S.A.U. 80 108 -27 -25,50

I. N. DE T. E INFRAESTRUCTURAS AGROALIMENTARIAS, S. A.U 202 209 -7 -3,35

NAVARRA DEPORTE Y OCIO, S.L.U 32 53 -21 -39,62

NAV. DE SERVICIOS Y TECNOL. S.A.U. 86 86 0 0,00

SODENA S.L. 19 19 0 0,00

START UP CAPITAL NAVARRA S.A. 0 0 0 0,00

TRACASA 364 297 67 0,00

TOTAL SECTOR  ADMINISTRACIÓN 858 858 1 0,10

NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A. 7 7 0 0,00

NAVARRA DE SUELO Y VIV. S.A.U 82 87 -4 -4,74

NIL, S.A.U 35 34 1 2,94

POSUSA 0 0 0 0,00

SALINAS DE NAVARRA, S.A. 55 57 -2 -3,51

TOTAL SECTOR SOCIEDADES 180 185 -5 -2,71

 TOTAL SECTOR PÚBLICO 1.038 1.042 -4 -0,39

PERSONAL MEDIO EMPLEADO EN 2014 EN EL SECTOR PÚBLIC O EMPRESARIAL 

DIFERENCIA % VARIACIONEMPRESA PÚBLICA 2014 2013
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% VAR.

EXPLOT . CAPIT AL
APORT . 
SOCIO T OT AL EXPLOT . CAPIT AL

APORT . 
SOCIO T OT AL

2014 /    
2013

CEIN, S.L.U
681,22 0,00 0,00 681,22 751,32 0,00 0,00 751,32 1.939,11 -61,25

CENTRO NAVARRO DE 
AUTOAPRENDIZAJE DE IDIOMAS S.A.U

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82,01 -100,00

CIUDAD AGROALIMENTARIA DE TUDELA, 
S.L.U

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CORPORACIÓN PÚBLICA E. N., S.L.U.
140,00 0,00 0,00 140,00 140,00 0,00 0,00 140,00 140,00 0,00

GEST.AMB. DE NAVARRA. S.A.U.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I. N. DE T. E INFRAESTRUCTURAS 
AGROALIMENTARIAS, S.A.U

4.564,06 0,00 0,00 4.564,06 6.676,24 0,00 0,00 6.676,24 5.567,72 19,91

NAVARRA DEPORTE Y OCIO, S.L.U
198,00 214,00 0,00 412,00 198,00 214,00 0,00 412,00 1.312,00 -68,60

NAV. DE SERVICIOS Y TECNOL. S.A.U.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SODENA S.L.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

START UP CAPITAL NAVARRA S.A. 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TRACASA
56,85 0,00 0,00 56,85 630,21 0,00 0,00 630,21 179,03 252,02

TOTAL SECTOR  ADMINISTRACIÓN
5.640,12 214,00 0,00 5.854,12 8.395,77 214,00 0,00 8.609,77 9.219,87 -6,62

NATURAL CLIMATE SYSTEMS S.A.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

NAVARRA DE SUELO Y VIV. S.A.U
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,55 0,00 6,55 0,00 0,00

NIL, S.A.U
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

POSUSA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SALINAS DE NAVARRA, S.A.
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL SECTOR SOCIEDADES
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,55 0,00 6,55 0,00 -

 TOTAL SECTOR PÚBLICO 
5.640,12 214,00 0,00 5.854,12 8.395,77 220,55 0,00 8.616,32 9.219,87 -6,55

SUBVENCIONES Y APORTACIONES DE SOCIOS RECIBIDAS EN 2014 Y 2013

SOCIEDAD PÚBLICA

( miles de euros )

2013
GOBIERNO DE NAVARRA 2014 TOTALES 2014

 


